
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 180  DEL 28.11.2011     

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche  
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Lavori  inerenti  la “ Realizzazione nuovo corpo D.E.A. – Sale 
Operatorie – Pronto Soccorso – T.I. – Immagini” presso il P.O. 
San  Martino  di  Oristano  -  Art.  20  L.  n.  67/88  –2^  Fase. 
Approvazione  e  liquidazione  certificato  di  pagamento  al  Consorzio 
Cooperative Costruzioni CCC Societ�cooperativa, con sede in Bologna, 
per l’esecuzione dei lavori  relativamente al 13° S.A.L

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamate
• l’atto  deliberativo  del  D.G.  n°  186  del  09/10/2008  con  il  quale  vengono 

attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 
del D. Lgs  n° 165/2001 e ss. mm. ii.;

• la  Deliberazione  D.G.  n.  801 del  05.06.2009 con la  quale  si  è  proceduto 
all’affidamento, nell’ambito del Dipartimento Tecnico Logistico, dell’incarico di 
direzione della struttura complessa “Nuove Opere e Ristrutturazione” all’Ing. 
Marcello Serra; 

Premesso
• che,  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  n  135  del 

08/07/2004 si è proceduto all’aggiudicazione dell’esecuzione dei suddetti lavori 
al  Consorzio  Ravennate  delle  Cooperative  di  Produzione Lavoro,  con  sede in 
Ravenna – Via Teodorico, 15, per un importo contrattuale di € 4.885.097,66 + 
I.V.A. al  netto degli  oneri  per la  sicurezza ( Contratto rep. ASL n. 2200 del 
22.10.2004); 

che in data 12.11.2004 si è proceduto alla consegna dei lavori di che trattasi; 
che con Delibera D.G. n. 947 del 03.11.2006 si è proceduto all’approvazione della 
perizia suppletiva e di variante n. 1 dei lavori in oggetto; 
• Che  con  Deliberazione  D.G.  n.  793  del  30.06.2008  si  è  proceduto 

all’approvazione della perizia suppletiva e di variante n. 2 dei lavori in oggetto, 
redatta dal Direttore dei Lavori,  Ing. Marcello Serra, che comporta un nuovo 
importo  dei  lavori  pari  a  €  5.712.364,84+  IVA,  al  netto  degli  oneri  per  la 
sicurezza, di cui € 170.572,37, al netto degli oneri per la sicurezza, per maggiori 
lavori rispetto al contratto principale;

Dato atto

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  180  del 28.11.2011



che con Determinazione del Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni n. 
29 del  16.03.2011 si  è proceduto all'approvazione della   perizia suppletiva e di 
variante  n.  3  relativa  ai  lavori  di  “Realizzazione  nuovo  corpo  D.E.A.  –  Sale 
Operatorie  –  Pronto  Soccorso  –  T.I.  –  Immagini  presso  il  P.O.  San  Martino  di 
Oristano”, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Marcello Serra, che comporta un 
nuovo importo  dei  lavori  pari  a  € 6.051.446,73+IVA,  compresi  gli  oneri  per  la 
sicurezza,  di  cui  €  211.067,04+IVA,  compresi  gli  oneri  per  la  sicurezza,  per 
maggiori lavori rispetto al contratto principale; 
Preso atto
che  con  nota  del  31.05.2011  veniva  comunicata  l'avvenuta  fusione  per 
incorporazione del  Consorzio  Ravennate delle  Cooperative  di  Produzione Lavoro, 
con sede in Ravenna, aggiudicataria dei lavori in oggetto, nel Consorzio Cooperative 
Costruzioni CCC Società cooperativa, con sede in Bologna; 
Visti
• Gli  atti  contabili  relativi  al  13°  stato  d’avanzamento  dei  lavori  in  oggetto, 

eseguiti a tutto il 20.09.2011 dal Consorzio Cooperative Costruzioni CCC Società 
cooperativa, con sede in Bologna, redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori, 
Ing. Marcello Serra, facenti parte integrante del presente atto il quale, seppur 
non materialmente allegati sono depositati in originale presso il Servizio Nuove 
Opere e Ristrutturazioni; 

il certificato di pagamento in data 24.11.2011, allegato al presente atto sotto la 
lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, emesso dal Responsabile Unico 
del Procedimento, Ing. Giorgio Tuveri, inerente il 13° SAL dei lavori in oggetto; 
• la  fattura  n.  30922   del  24.11.2011,  emessa  dal  Consorzio   Cooperative 

Costruzioni  CCC  Società  cooperativa,  con  sede  in  Bologna,  che  si  allega  al 
presente  atto  sotto  la  lettera  B)  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale, 
relativamente  al  13°  S.A.L.  dei  lavori  di  che  trattasi,  per  un  importo  di  € 
328.500,00+IVA;

     Accertato
Che,  il  certificato  di  pagamento,  gli  atti  contabili  e  la  fattura  summenzionati, 
risultano conformi e regolari, come d’attestazione in atti dal competente Servizio 
Nuove Opere e Ristrutturazioni;
Ritenuto
dunque, di approvare il certificato di pagamento, gli atti di contabilità e la fattura, 
relativi  al  13°  stato  d’avanzamento  dei  lavori  di  che  trattasi,  e  di  liquidare  al 
Consorzio Cooperative Costruzioni CCC Società cooperativa, con sede in Bologna, 
l’importo complessivo di Є 328.500,00+ IVA 10%, relativamente all’esecuzione dei 
lavori a tutto il 20.09.2011;
Visti
il D.Lgs. n. 163/06.
le LL.RR. n. 05/07, n. 10/06;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

• Di approvare il certificato di pagamento, gli atti contabili e la fattura, allegati 
rispettivamente sotto le lettere A) e B), agli effetti formali e sostanziali, relativi 
al  13°  stato  d’avanzamento  dei  lavori  eseguiti  a  tutto  il  20.09.2011  dal 
Consorzio  Cooperative  Costruzioni  CCC  Società  cooperativa,  con  sede  in 
Bologna, redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori, Ing. Marcello Serra; 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  180  del 28.11.2011



• Di liquidare al Consorzio Ravennate Delle Cooperative di Produzione Lavoro, 
con  sede  in  Ravenna,  la  somma  complessiva  di  Є  328.500,00+  IVA  10%, 
relativamente al 13° S.A.L. dei lavori di che trattasi;

• Di  far  fronte alla  spesa  complessiva  di  €  361.350,00,  IVA  compresa,  con 
l’utilizzo dei finanziamenti di cui all’art. 20 della L.67/88 2^ fase –, inerente 
l’intervento  “  Realizzazione  nuovo  corpo  D.E.A.  –  Sale  Operatorie  –  Pronto 
Soccorso  –  T.I.  –  Immagini”  presso  il  P.O.  San  Martino  di  Oristano,  conto 
economico n. 0102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso e acconti),  Aut. 
spesa UANOR 15 /2011 – CIG  2274319B66; 

• Di trasmettere  copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al 
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale per i succes-
sivi adempimenti di competenza.

                                                                   Il Direttore del Servizio
Nuove Opere e Ristrutturazioni

                                                                          Ing. Marcello Serra

 

  

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la 

presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 

_______________________ al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  180  del 28.11.2011


	Richiamate

